PORTARIA No 18/2006, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando a Resolução Complementar do Conselho Universitário no 02/2006, de 31/08/2006, que dispõe transitoriamente sobre o processo de progressão vertical para a Classe de Professor Associado da Carreira de Magistério Superior da UFMG, e a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão de 1o/09/2006, resolve:

Art. 1o Instituir Comissão Assessora do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, com a finalidade de supervisionar a avaliação de desempenho acadêmico para progressão vertical para a Classe de Professor Associado, assim como estabelecer o perfil do Professor Associado, o calendário, os critérios e as diretrizes gerais do processo de avaliação.

Art. 2o Designar para integrar a Comissão os Professores Titulares das seguintes Áreas de conhecimento:

Ciências Sociais Aplicadas

· Professor José Alberto Magno de Carvalho, da Faculdade de Ciências Econômicas

· Professor Clélio Campolina Diniz, da Faculdade de Ciências Econômicas

· Professor Joaquim Carlos Salgado, da Faculdade de Direito

Lingüística, Letras e Artes

· Professor Heitor Capuzzo Filho, da Escola de Belas-Artes

· Professor Jacyntho José Lins Brandão, da Faculdade de Letras

· Professora Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen, da Faculdade de Letras

Engenharias

· Professor Benjamim Rodrigues de Menezes, da Escola de Engenharia

· Professora Virgínia Sampaio Teixeira Ciminelli, da Escola de Engenharia

· Professor Estevam Barbosa de Las Casas, da Escola de Engenharia

Ciências da Saúde

· Professor Eduardo Alves Bambirra, da Faculdade de Medicina

· Professor Tasso Moraes e Santos, da Faculdade de Farmácia

· Professora Isabela Almeida Pordeus, da Faculdade de Odontologia

Ciências Humanas

· Professor José Francisco Soares, da Faculdade de Educação

· Professor Ivan Domingues, da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

· Professora Carla Maria Junho Anastásia, da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

Ciências Agrárias

· Professor Antônio de Pinho Marques Júnior, da Escola de Veterinária

· Professor Élvio Carlos Moreira, da Escola de Veterinária

· Professor Norberto Mário Rodriguez, da Escola de Veterinária

Ciências Biológicas

· Professora Maria Auxiliadora Roque de Carvalho, do Instituto de Ciências Biológicas
· Professora Maria Norma Melo, do Instituto de Ciências Biológicas
· Professor Paulo Sérgio Lacerda Beirão, do Instituto de Ciências Biológicas
Ciências Exatas e da Terra

· Professor José Francisco Sampaio, do Instituto de Ciências Exatas
· Professor Mário Jorge Dias Carneiro, do Instituto de Ciências Exatas
· Professora  Dorila Pilo Veloso, do Instituto de Ciências Exatas

Art. 3o A Comissão Permanente de Pessoal Docente acompanhará o processo de avaliação de desempenho acadêmico, em conformidade com o art. 3o da Portaria no 7 do MEC, auxiliando a Comissão Assessora, no que couber.
Professor Ronaldo Tadêu Pena

Reitor da UFMG